长治学院教务部文件
长院教字〔2022〕6 号

关于 2022年上半年普通话测试报名的

通  知

各系（部）：

根据我校普通话水平测试工作进度安排，2022 年上半年普通

话测试开始报名，现将本次报名有关事项通知如下：

一、测试对象：

本次测试对象为 2021 级各班全体学生，以及 2022 届各毕业

班中未达到测试标准的学生。

如学生在校外已取得证书，可提交证书复印件一份，经确认

有效并记录成绩后予以免考。

二、达标要求：

根据省教育厅、省语委办有关文件要求，我校各专业毕业生

普通话水平均应达到二级乙等（80 分）以上，其中汉语言文学专

业毕业生应达到二级甲等（87 分）以上。

1．接到报名通知后,通知本系（部）学生准备报名；

2．报名时间：2022 年 3 月 8日—20 日；

3．参加测试的学生需通过建行手机银行 app 完成缴费，缴费

- 1 -

成功即视为报名成功；

4．测试费用：每人 25 元；

5．测试学生的照片统一采用当年招生录取时的电子照片；

6．银行缴费系统关闭后，整理数据，统一编排场次；

7．分批次在考生测试前两周发放准考证；考生按准考证上标

注的时间、地点参加测试；

8．缴费流程按通知后所附缴费流程说明的指示操作。

四、测试前的培训：

学生在测试前必须接受测前培训，培训由各系（部）负责人

联系测试员协商进行，培训时间、地点由各系（部）自行安排。

附件：

1.普通话测试报名缴费操作流程

2.2022 届毕业班未达测试标准的学生名单

长治学院教务部

2021 年 3月 8 日

长治学院教务部 2022 年 3月 8日印发

- 2 -

附件 1：普通话测试报名缴费操作流程

建行手机银行缴费流程

1.登录建行手机银行 app，点击右下方“悦享生活”——“更多”；

- 3 -

2. 上划至“学校教育”项，点击“考试报名费”；

3. 输入学号、姓名后，点击查询；

4. 核对缴费信息——选择支付方式；

5. 支付成功后完成报名流程。

- 4 -